que lhe são conferidas pelos incisos VI, VIII e XXX, art. 78 

da LOM, em especial pelo disposto no art. 1º. da Lei n° 1145 

/2026, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município 

de Varre-Sai no exercício de 2026, no valor de R$ 36.827,21 (trinta e seis mil, oitocentos e vinte 

sete reais e vinte um centavo), para contemplar a dotação classificada na forma do artigo. 

ÓRGÃO FUNCIONAL NATUREZA DA 

DESPESA 

FICHA FONT

E 

VALOR 

(R$) 

Sec. Mun. Est. Vicinais 26.782.0008.1.004 4.4.90.52.99 330 709 36.827,21 

TOTAL     36.827,21 

Art.2º - Os recursos para ocorrerem o crédito adicional suplementar previsto no artigo 1º - 

contrapartida financeira - R$ 36.827,21 (trinta e seis mil, oitocentos e vinte sete reais e vinte um 

centavos) será provenientes de superávit financeiro de 2025 na fonte 709 – Royalties Recursos 

Hídricos; 

Superávit Financeiro de 2025 -Fonte de Recurso – 709 – Royalties    R$   417.368,12 

Rec. Utilizado pelo presente Decreto    R$     36.827,21